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هاي هاي تخصیص منابع به منظور افزایش اثربخشی در دانشگاهتدوین سیاست

دولتی؛ رویکردي نوینغیر

1عبدالناصر شجاعی

2رضا شافعیدکتر 

3سامان رحمانی نوروزآباد

4مجتبی رستمی نوروزآباد

چکیده
هاي ه و استراتژيهاي توسعاي خود از برنامههمواره براي نیل به اهداف والاي توسعههادولت

هاي متعددي ارائه شده کنند. در ایران نیز به تبع دیگر کشورهاي برنامهها استفاده میتدوین سیاست
ي توسعهکانونها به عنواناندار کشور تدوین شده است. در این سند دانشگاهاست که اخیرا نیز سند چشم

در شرایطی که کنونی تنهاحساسدر شرایطستند.هبرخوردارايویژهو وظایفاز جایگاهو فناوريعلمی
اندازچشمسنداهدافتحققراستايرا درخودرسالتتوانندمیباشند،برخوردارمناسبعملکردازهادانشگاه

جدید رویکردیکو با ارائهغیردولتیهايدانشگاهبرتأکیدبامطالعهدر ایندهند.انجامدرستیبه
گردیده ارائهوتدوینشانمنابعازبهینهاستفادهاساسبرغیردولتیهايدانشگاهاثربخشیارتقاءهايسیاست

اند و بر این ي انسانی، ارتباطی و ساختاري قرار گرفتهها در این مطالعه در سه حیطهاست. منابع دانشگاه
وسط پرسشنامه که ت83پرسش طراحی شده است که تعداد 37ي مشتمل بر اساس پرسشنامه

در این مطالعه ارتباط دولتی کشور عودت داده شدند.هاي غیراعضاي هیأت علمی دانشگاهکارمندان و 
مورد بررسی قرار گرفته است. این مطالعه ،5یابی معادلات ساختاريمتغیرهاي تحقیق با استفاده از مدل

است که به منظور رفع این دولتی را نیز روشن نموده هاي غیرهاي دانشگاهتا حد زیادي دیگر نارسائی
مشکلات، پیشنهادهایی براي انجام تحقیقاتی در آینده ارائه گردیده است.

، 1، اثربخشی منابع9، عملکرد8ي ارتباطیسرمایه،7ي ساختاري، سرمایه6انسانیيسرمایههاي کلیدي:واژه
یابی معادلات ساختاريمدل

a.shojaei@iausdj.ac.irوshojaeic@yahoo.com؛ عضو هیأت علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد سنندج-1
ایران-کردستان، گروه مدیریت،کردستان) دانشگاهاستادیارهیئت علمی (عضو-2
دانشجوي کارشناسی ارشد مدیریت؛ عضو باشگاه پژوهشگران جوان دانشگاه آزاد اسلامی واحد سنندج-3
ه پژوهشگران جوان دانشگاه آزاد اسلامی واحد سنندجدانشجوي کارشناسی ارشد مدیریت؛ عضو باشگا-4

5-Structural Equation Modeling
6-Human Capital
7-Structural Capital
8-Relational Capital
9-Performance
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مقدمه
کمبود را عمدتاًندگی کشورهاي در حال توسعهماعقباصلیعامل قرن بیستم،اواسطتا 

هاي این کشورها از راهي،فکرچنین طرزچارچوبدر دانستند.میی و فیزیکی لهاي ماسرمایه
موجبخود ر این ام.پرداختندبه کسب سرمایه میشیوه هاي مختلفمختلف و با توسل به 

ه اما امروز.شدمیکشورها قبیل هاي اقتصادي و سیاسی این تشدید وابستگی و تخریب بنیان
رشد تسریع روندلزوماًلیهاي فیزیکی و ماکه تزریق مقادیر متنابهی از سرمایهآشکار شده است

قوي و نهادهاي اداري هايی که از سازمانیکشورهااین کشورها را در پی ندارد؛ بلکهتوسعۀ و
را به نحو هاي خودسرمایهینه منابع و توانایی تخصیص بهندبرخورداریصکارا و متخص، کارآمد
، بقاء و دوام خود را تضمین کار گیرنده توسعه بو جذب و درتسریع روند رشد تريمناسب

).18: 1388(شجاعی، نمایندمی
کاردستوردراستراتژیکهدفیکمثابهبهکه توسعهگذردمیقرننیمازبیشاندکی

جوامع،و فرهنگیاجتماعیاقتصادي،هايتفاوتدلیلبهاماگرفته است.قرارهادولتاغلب
ا رکشورهامنظر،اینکه ازطوريبهاند،برخودار نبودهتوسعهاز مواهبحدیکبهآنهايهمه

اغلبباهمزمانکنند. ایران کهبندي میتقسیم3توسعهحالدرو2یافتهگروه توسعهدوبه
هنوزبرداشته،مسیردرگامتوسعهمدتهاي میانرنامهباجرايوتدوینباکشورهاي جهان،

همچونجوامع،ازکه برخیاستحالیدراینوداردقرارحال توسعهدرکشورهايدر زمره
ایرانازکمترمراتببهآنهاتوسعه درریزيبرنامهقدمتکهآسیاي جنوب شرقیکشورهاي

اند. مصداق بارز این فرآیند را قرار گرفتهبهتريمراتبدرتوسعههايمنظر شاخصازبوده،
جایگاهدرو استقراریافتگیتوسعهحالیانداز توسعه کشور جستجو کرد. درچشمتوان در سندمی

بیستاندازچشمسنددرهدف ملییکعنوانبهمنطقهفناوريوعلمیاقتصادي،نخست
مقتضیاتبابومی متناسبالگوينوزهکهگرفتهقرارتأکیدموردایراناسلامیساله جمهوري

اي، پیشینهچنینازآگاهیبااست.نشدهطراحیتوسعهبرايکشورو فرهنگیجغرافیاییتاریخی،
سالافقدرمنطقهفناوريوعلمینخست اقتصادي،جایگاهدراستقرارویافتگیتوسعه
جمهوري لهبیست سااندازسندچشمدرهدف ملییکعنوانبهشمسیهجري1404
یافتگی،از توسعهرفیعجایگاهیچنینبهاست.  اما دستیابیبودهتأکیدموردایراناسلامی

1-Allocation Resources
2-Developed Countries
3-Developing Countries
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نخواهدپذیرها، امکانبا عنایت به نقش محوري دانشگاهي اساسی،مسألهازتبیین درستیبدون
بود.

وظایف دارعهدهسرمایه،عنوان بالاتریناز آنجا که در جامعه متحول کنونی انسان به
تربیت دارعهدهها و مراکز آموزش عالی کشورآید و دانشگاهخطیر در روند توسعه به شمار می

نگري و مسئولین کشور با ژرفوگذارانسیاستاستضروري؛باشندمیکارآمدنیروي انسانی
وهاي ها و حل معضلات آنان از همه نیرآگاهی لازم نسبت به چگونگی روند امور در دانشگاه

در جهت تحقیق این امر اختصاص جایگاهی مناسب . لازم را بنمایندگیريبالقوه و بالفعل بهره
ها و اصول قانون ها غیرقابل اجتناب است.از طرفی ایران در مسیر تحقق آرمانبه دانشگاه

میان نقشکارآمد دارد و در ایناساسی و موفقیت در اقتصاد رقابتی نیاز به تربیت انسانی
لذا ضروري است بینشی که در کارآمد غیرقابل انکار است.هاي در تربیت این نیرويدانشگاه

و تحلیل قرار ها گسترده شده است مورد بررسی و تجزیهحاضر همچون چتري بر دانشگاهحال
ساله توسعه کشور تصمیمات انداز بیستها بتوانند در راستاي اهداف چشمگرفته تا دانشگاه

).25: 1391(شجاعی، را اتخاذ نمایندمقتضی 
امروزه دیگر عصر صنعت و تفکر خالص صنعتی سپري شده واکنون دوره اقتصاد مبتنی 

اي پیدا هاي دانش محور نقش واهمیت ویژههاي دانشی در سازمانبر دانش است و سرمایه
یل شده است. لذا هاي امروزي به رمز موفقیت آنان تبدنموده و مدیریت بردانشگران در سازمان

هاي تولید را تغییر تواند ضمن تغییر خود، سایر نهادهاي است که میسرمایه دانشی تنها نهاده
داده یا تعدیل کند و مبنایی براي نوآوري فراهم سازد که در سطح وسیع به رشد اقتصادي 

).84: 1388(شجاعی و باغبانیان، بینجامد
در رابطه با اهمیت دانش به اقتصادةدر حوزونیروز افزشناخت 1بر اساس نظر بونتیس

اقتصاد جدید که مبتنی بر دانش شکل گرفته است. ها عنوان یک منبع حیاتی براي سازمان
و استفاده از اطلاعات و دانش نیز اهمیت زیادي قائل گسترشاست علاوه بر خلق آن، براي 

دانشی خویش جهت هايداراییارتقاء ها بر نگهداري و است. در این اقتصاد، افراد و سازمان
مزیتکید بسیاري دارند. توانایی آنها براي یادگیري، سازگاري و تغییر به یک أابتکار و خلاقیت ت

دانش و حیطه هاي مربوط به آن بر این . مدیریتشده استتبدیل ي آنهابقارقابت وبراي
ابی به مزیت رقابتی پایدار درگرو جهانی، دستیواقعیت تاکید دارند که در فضاي اقتصاد نوین

.استفاده صحیح از منابع مبتنی بر دانش سازمان استظرفیت و توانایی سازمان در توسعه و

1-Bontis, 2009
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توان گفت در هر کشوري فرآیند اقتصاد دانشی از مراکز با این تفاسیر با جرأت می
وزي که دانش را خورد و گسترش اقتصاد مدرن امرها کلید میالخصوص دانشگاهآموزشی و علی

نماید مستلزم همراهی مراجع دانشگاهی پویا و توانمند عامل اصلی رشد اقتصادي قلمداد می
ها را توان توسعه کمی و کیفی دانشگاهاست. اهمیت مراجع دانشگاهی تا جایی است که می

در کند که شاخص توسعه و ترقی کشورها عنوان کرد. اوج اهمیت موضوع زمانی مفهوم پیدا می
انداز کشور بر عهده خود این مراکز و با چشمموزش عالی وظیفه تحقق اهداف سندمراکز آ

برايهاسازماننماید.تر میباشد که رسالت این مراکز را سنگینشان میاستفاده از منابع داخلی
وخودمدتبلندومدتکوتاههايبه هدفنیلجهتونمودهتلاشخودپیرامونمحیطدرك

اهداف،اینبهبراي نیلنمایند.میریزيبرنامهخویشهايآرمانوآرزودستیابی بهزنی
اینبندياولویتو بخشیدننظمبهونمودهمنابع خود استفادهازسازمانها بیش از هر چیز

آذر، ؛ 1380؛ خلیلی عراقی و سوري، 1977، 1(هاپکینز و دیگرانکنندمیاستفادهمنابع
). 1386و عابدي و دیگران، 1998،  2واك و لیک؛1375

ي ، به روشنی اهمیت و نقش اهداف کلان حوزه1404در سند چشم انداز ایران در افق 
آموزش عالی کشور تدوین گردیده است. در این سند که به نوعی ابعاد مختلف آموزش عالی 

ها بهها و سیاستیاستکشور را در نظر گرفته شده است اهداف کلان به اهداف، اهداف به س
هاي کمی و کیفی تبدیل گردیده است تا امکان راهبري برنامه و همچنین ارزیابیشاخص

شروع گردید محور اصلی آن 1384عملکرد برنامه وجود داشته باشد. این برنامه که از سال 
ه هاي مختلف از یک طرف و افزایش کمی و کیفی پژوهش در دانشگاافزایش کیفیت در حوزه
هاي دولت در چند دهه اخیر توجه به ترین دغدغهشک یکی از بزرگبود. از طرف دیگر بی

باشد. با این تفاسیر گري دولت میکردن و کاهش تصديرنگسازي و کممبحث خصوصی
ها و مراکز آموزشی غیردولتی صدچندان خواهد بود. اهمیت دانشگاه

راکز آموزشی غیردولتی در تأمین منابع مورد ها و منکته قابل تأمل این است که دانشگاه
باید به درآمدهاي ماحصل از شهریه دانشجویان اتکاء نمایند که این واقعیت نیاز خود عمدتاً

برداري بهینه از این منابع به شدت آورد که بر بهرهترین محدودیت را به همراه میبزرگ
ابع این مهم تحقق پیدا نخواهد کرد.افزاید؛ به این شکل که بدون تخصیص بهینه منمی

1-Hopkens et al
2-Kwak and Lee
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شاملمنابعتخصیصدراصلیمدلسه،1کلی و بر اساس نظر کایسر و دیگرانطوربه
مؤثرمواردسایراند.شدهمعرفیزنیچانهاصلوهزینهبرمبتنی، اصل2عملکردبرمبتنیاصل

ریزي اشند. در واقع برنامهبمیدانشگاهدرخروجیووروديبهمرتبطابعادبودجهتخصیصدر،
گیرد که بسته به شرایط و به منظور تخصیص منابع بر اساس یکی از این سه مدل صورت می

اندار و ارتقاء شوند. در این مطالعه با توجه به اهداف سند چشمموقعیت هر سازمانی انتخاب می
تقاء عملکرد مراکز شود؛ زیرا ارنقش مراکز آموزشی از روش مبتنی بر عملکرد استفاده می
باشد. خلاصه اینکه این انداز میآموزشی رسالت اصلی آنها در تحقق اهداف ارزشمند سند چشم

هاي غیر دولتی و مطالعه درصدد است که پس از بررسی و شناسایی منابع در دسترس دانشگاه
ه منظور ي منابع بهاي سیاستی لازم را در راستاي تخصیص بهینهاهمیت این منابع، توصیه

ها ارائه نماید. ارتقاء عملکرد دانشگاه
البته لازم به ذکر است که در این مطالعه از رویکردي متفاوت و با یک دیدگاه 

باشد. به عبارتی هاي سیاستی ارائه شده است و در نوع خود داراي نوآوري میاستراتژیک، توصیه
و خارج کشور انجام شده است که ي تخصیص منابع مطالعات متعددي در داخلدیگر در زمینه

)، 1997(5)، ژانگ2001(4)، وارگس1997( 3بانک جهانیتوان بهترین آنها میاز مهم
)، 2002(7عالی انگلستانبندي آموزشبودجه)، سازمان2003( 6تیلاك و استینسون

و خلیلی عراقی )، 2005(9توماسا و دیگران)، 2009(8اهایوگیرندههیات تصمیم
)، 1387دیگران(، شریعتی و)1386و دیگران()، عابدي1380(سوري

)، 1389و دیگران(آذر )، 1389(انتظاري)، 1388()، عزتی و نادري1386(کیذوري
و فلاح ) و 1389(آتشکو پورطالعی)،1390و دیگران(آذر )، 1390(نتظاريا

) اشاره نمود.1390(جهانباز

روش

1-Kaiser et al, 2001
2-Performance
3-World Bank
4-Tilak and Varghese
5-Zhang
6-Stinson
7-Funding higher education in England
8-Ohio board of regents
9-Tommasa et al, 2006
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نحوةاساسبرآنروشوستاتوصیفی- کاربرديهدف،اساسبرتحقیقنوع
معادلاتیابیمدلنوعازاخصطوربهوهمبستگینوعازوتوصیفیها،دادهگردآوري
. استساختاري

هایی است که پس از هاي تخصیص منابع به فعالیتهدف این مطالعه تدوین سیاست
ي ی با نقشهاندار بر اساس همسویارتقاء عملکرد موجب افزایش اثربخشی و تحقق سند چشم

گردد. باشد. این مهم بدون شناسایی عوامل اثرگذار بر عملکرد محقق نمیجامع علمی کشور می
شود. در ها معمولا داراي یکسري منابع هستند که به عنوان سرمایه از آن قلمداد میدانشگاه

ل زیر جدوتوانند کلید ارتقاء عملکرد باشند. ها میصورت شناخت و استفاده بهینه از آن
دهد. در این مطالعه از ها نشان میي آنهاي محاسبههاي دانشگاه را به همراه شاخصسرمایه

ي متغیرهاي تحقیق برگرفته از دهندههاي نشاني شاخصاي که در بر گیرندهپرسشنامه
شود.) استفاده می2004(1) و  لیتنر1997)، فروین(2008مطالعات بونتیس(

ي آنهاي محاسبها و  شاخصهسرمایه- )1جدول(
ي انسانیسرمایه

و کارکناندیاساتآموزش-  H1
از ارتقاء سطح دانشتیحما-  H2
استخدام جامعبرنامه-  H3
دیجدهايدهیاز اتیحما-  H4
یگروههايتیفعال-  H5
گریکدیآموختن از -  H6
مستمر عملکرد پرسنلمحاسبه-  H7
یپژوهشهايتیاز فعالتیحما-  H8
پرسنلتیارض-  H9

ي ارتباطیسرمایه
یکیزیفيهارساختیز-  R1
در امور جاريITدسترسی به -  R2
معتبر جهانیعلمهايگاهیارتباط با پا-  R3
با بازارارتباط-  R4
ارتباط با صنعت-  R5
با خارجیعلمارتباطات-  R6

ي ساختاريسرمایه
یعلمارتباطات-  S1
یخدمات رفاه-  S2
يفناوريهارساختیز-  S3
هاي دستیابی راحت به اطلاعاتسیستم-  S4

1-Leitner
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هاتیدر فعالعیتسرستمیس-  S5
دیجدهايدهیاياجرا-  S6
در آموزشدیجدهايياز فناوراستفاده-  S7
در پژوهشدیجدهايياستفاده از فناور-  S8

اي آن و هاي دانشگاه، اجزاین مطالعه سعی می شود مفاهیمی متناسب با سرمایهانجامبا 
گیري متغیرهاي اصلی هایی براي اندازههمچنین عملکرد ارائه گردد و پس از تهیۀ شاخص

هاي چند متغیري، مدل مناسبی برآورد شود که در این راستا با تحقیق، با استفاده از تحلیل
هاي موجود استفاده از تحلیل مدل، راهکارهاي لازم به منظور افزایش اثربخشی سرمایه

ها بر این منظور از مدل اثر گذاري سرمایهبرايدولتی بر عملکرد ارائه گردد. هاي غیردانشگاه
هاي اطریش محاسبه شده است استفاده می شود که در این مطالعه عملکرد که براي دانشگاه

شود.) نمایش داده می2هاي زیر است که در جدول (عملکرد داراي معیار و شاخص

لکرد در یک دانشگاهمعیارهاي عم- )2جدول (
عملکرد PER1 -یگسترش کم PER2 -پرسنلییکارا PER3 -و . . .)یو ورزشیحیامکانات تفروترویکامپتی(کتابخانه،سارفاهی و یتوسعه امکانات آموزش PER4 -و کارآمدتردتریجدهاييتکنولوژجیترو PER5 -و نقاط ضعفدهایواکنش در برابر تهدتیتقو PER6 -قوتنقاطوهااز فرصتبرداريبهره PER7 -ینشر کتاب و مجلات علمافزایش

PER8 -دهدشیافزاانیرا در دانشحوتیفعالزهیداشته و انگیکه علاوه بر کسب درآمد اثرات مثبت خارجیقاتیانجام تحق PER9 -به منظور کسب اطلاعات لازم جهت ورود به بازار و صنعت)ازی(بر اساس ندار و جهت ايحرفهیسبک آموزش PER10 -بازار و صنعتازیآموزش بر اساس ن PER11 -انیو ارتقاء توان دانشجوتیتقو

هاي مختلفی به کار برده گیري شیوهقابلیت اعتماد ابزار اندازهضریب محاسبهبراي 
روش ،2ارز، روش هم1آزمون مجدد یا بازآزمایی- توان به روش آزمونشود. از جمله میمی

اشاره کرد. در این تحقیق به منظور تعیین پایایی 4و روش آلفاي کرونباخ3ریچارد سون- کودر
فاده شده است. آزمون از روش آلفاي کرونباخ است

1-Test-retest method
2-Equivalent form
3-Kuder-Richardson Formula 20
4-Cronbach's Alpha test (Cronbach's  )
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یک تکنیک تحلیل چند متغیري بسیار نیرومند از خانوادة SEMمدل معادلات ساختاري
است که به محقق 1GLMتر بسط مدل خطی کلیرگرسیون چند متغیري و به بیان دقیق

اي از معادلات رگرسیون را به گونۀ همزمان مورد آزمون قرار دهد. دهد مجموعهامکان می
توان توسط دو تکنیک انجام داد: تحلیل ساختاري ادلات ساختاري را میتحلیل مدل مع

.2PLSو حداقل مربعات جزئیLISRELساختاريکوواریانس یا روابط خطی 
هایی دربارة روابط مدل معادلات ساختاري یک رویکرد آماري جامع براي آزمون فرضیه

گیري شده متغیرهایی تغیرهاي اندازهگیري شده و متغیرهاي مکنون است. مبین متغیرهاي اندازه
گیري کرد، این متغیرها را متغیرهاي توان مشاهده و اندازههستند که به طور مستقیم می

نامند. متغیرهاي مکنون متغیرهایی هستند مشاهده شده، شاخص و یا متغیرهاي آشکار نیز می
گیري شده استنباط اندازهکه به طور مستقیم قابل مشاهده نیستند و باید از طریق متغیرهاي

شوند. گیري شده نشان داده میشوند، این متغیرها توسط کوواریانس بین دو یا چند متغیر اندازه
کند که متغیرهاي مکنون چگونه با متغیرهاي قابل مشاهده به بیان دیگر این مدل مشخص می

تا چه حد متضمن مفهوم ها شوند و هر یک از شاخصاند و یا از طریق آنها سنجیده میمرتبط
اند. منظور از مدل ساختاري، صرفاً روابط علیّ بین متغیرهاي مکنون است. به ابعاد متغیر مکنون

مستقیم متغیرهاي مکنون ل کشف هر دوي اثرات مستقیم و غیربیان دیگر هدف این مد
ن است هاي مدل معادلات ساختاري آمستقل بر متغیرهاي مکنون وابسته است. یکی از مزیت

که متغیرهاي مکنون فاقد خطاي تصادفی هستند. 
ارزیابی برازش مدل با مقایسۀ ماتریس کوواریانس برآورد شده براي جامعه (بر اساس 

آید،هاي مشاهده شده) به دست میمدل) و ماتریس کوواریانس نمونه (بر اساس داده
  sساختاريبط خطی هاي برازندگی رواترین شاخص. مهمLISREL که به

و 4AGFI، شاخص تعدیل شدة برازندگی3GFIپردازند، شاخص برازندگیتبیین واریانس می
هستند.5RMSEAجذر برآورد واریانس خطاي تقریب

1-General Leaner Model (GLM)
2-Partial Least Squares (PLS)
3-Goodness-of-Fit Index
4-Adjusted Goodness-of-Fit Index
5-Root Mean Square Error of Approximation
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و این شاخص تفاوت بین مقدار برآورد شده و واقعی ماتریس همبستگی (میزان واریانس 
شود. صورت به آن توجه می2Rگیرد و همانند) را اندازه میSکوواریانس توضیح داده شده در 

کسر مینیمم تابع برازش مدل فرضیۀ پیشنهادي یا مدل هدف و مخرج کسر تابع برازش مدل 
فرضیۀ صفر یا مدل صفر است یعنی مدلی که هیچ همبستگی در آن وجود ندارد و تمامی 

داري براي این شاخص که بین صفر (برازش گونه آزمون معنیت. هیچپارامترهایش صفر اس
1ضعیف) و یک (برازش کامل) متغیر است وجود ندارد. در این مورد هر چه این شاخص به 

ها دارد.تر باشد اشاره به برازش بهتر مدل از دادهنزدیک
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nشود، که توجه می2Rرجات آزادي تعدیل شده همانندبه این شاخص نیز که از نظر د

1درجه آزادي مدل است. این شاخص نیز هر چه به dfزا وتعداد متغیرهاي مکنون برون
ها دارد.تر باشد اشاره به برازش بهتر مدل از دادهنزدیک

)4                                                            (
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تابع کمینۀ Fکند که یز اختلاف با مدل را به ازاي درجات آزادي بیان میاین شاخص ن
نیز تعداد کل مشاهدات است. مقادیر کوچک این شاخص نشان دهندة برازش Nبرازش و 

است (از 05/0هاي خوب برابر یا کمتر از خوب مدل است به نحوي که این شاخص براي مدل
در صورت به بسیار ضعیف).1ضعیف و بیشتر از 1تا08/0نسبتاً خوب، از 08/0تا 05/0

2دست آوردن
GOFxهاي برازندگی، مطابق دار و مقادیري مطلوب براي تمامی شاخصمعنیغیر

ایم. )، به مدل مناسب و خوبی رسیده3(جدول

هاي خوبی برازشدامنۀ شاخص- )3جدول (
ابل قبولبرازش قبرازش خوبشاخص برازندگی

2χ20
χ 2df

 22df
χ 3df

  p value.05 p 1.00 .01 p .05 
2χ df20

χ df 2
 22

χ df 3
  RMSEA0 RMSEA .05 .05 RMSEA .08  GFI.95 GFI 1.00 .90 GFI .95  AGFI.90 AGFI 1.00 .85 AGFI .90 

هایافته
شود: نخست به ارزیابی ابزار تحقیق (پرسشنامه) نتایج این مطالعه در سه مرحله ارائه می

گردد و سپس با پرداخته شده و  از جهات پایایی یا قابلیت اعتماد از آلفاي کرونباخ استفاده می
هاي تحقیق ارزیابی شده و در نهایت مدل ، روابط بین شاخص1از ماتریس کوواریاناستفاده 

83ساختاري تحقیق تخمین زده خواهد شد. در این تحقیق به منظور تعیین پایایی تعداد 
هاي غیر دولتی کشور عودت اي که توسط کارمندان و اعضاي هیأت علمی دانشگاهپرسشنامه

شود. این روش براي محاسبه همسانی درونی ونباخ استفاده میداده شدند، از روش آلفاي کر
رود. هر چه آلفا بیشتر کند به کار میگیري میهاي مختلف را اندازهگیري که خصیصهابزار اندازه

باشد پایایی مقیاس نیز بیشتر خواهد بود.

1-Covariance Matrix
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هانتایج آزمون پایایی گویه- )4جدول (

بوده و 7/0) مقدار آلفاي کرونباخ براي هر چهار سازه بیشتر از 4با توجه به جدول(
قیق است. ها براي تحآوري دادهگویاي مطلوب بودن ابزار جمع

هاي زمانی تفسیر ارتباط بین متغیرها بدون اتکاء به مباحث موسوم به سريدیدگاهدر 
تئوریکی بیش از هر چیز به رفتار متغیرها و نحوت تغییرات متقابل مقادیر متغبرها بستگی داشته 

ر این تفسیر توان تبلوشود. شاید به نوعی میو ارتباط بین متغیرها بر اساس مقادیر آنها تفسیر می
ي تحلیل کوواریانس که هاي یک پرسشنامه در مقولهرا در علم مدیریت و در چارجوب شاخص

) به ترتیب نتایج ماتریس کوواریانس 5شود، جاي داد. جدول (از ماتریس کوواریانس منبعث می
دهد.ي ساختاري با عملکرد را نشان میي ارتباطی و سرمایهي انسانی، سرمایهسرمایه

)5جدول(
هاي عملکردي انسانی، ارتباطی و ساختاري و شاخصهاي سرمایهماتریس کوواریانس شاخص

Per11Per10Per9Per8Per7Per6Per5Per4Per3Per2Per1
0.690.720.790.6800.700.590.910.690.810.770.83H1
0.210.140.250.280.100.100.040.100.210.150.03H2
1.090.430.570.540.330.430.370.761.090.740.52H3
0.760.490.520.610.470.540.731.270.760.760.74H4
0.370.390.270.360.410.431.250.730.370.700.59H5
0.060.020.000.070.150.120.160.060.060.090.01H6
0.040.080.080.210.190.270.140.190.040.160.20H7
1.090.430.570.540.330.430.370.761.090.740.52H8
0.760.490.520.610.470.540.731.270.760.760.74H9
0.250.320.260.280.200.280.040.340.250.220.43R1
0.540.630.871.350.440.350.360.610.540.630.52R2
0.570.681.170.870.340.250.270.520.570.600.54R3
0.020.030.040.030.120.070.100.080.020.060.00R4
0.680.760.790.810.680.740.850.760.780.720.80R5
0.570.681.170.870.340.250.270.520.570.600.54R6
0.260.360.340.600.270.270.150.420.260.240.39S1
0.290.270.340.460.170.320.140.300.290.200.34S2
0.370.390.270.360.410.431.250.730.370.700.59S3
0.430.290.250.350.420.850.430.540.430.430.39S4
0.330.320.340.440.740.420.410.470.330.420.39S5
0.520.540.540.520.390.390.590.740.520.851.36S6
0.740.590.600.630.420.430.700.760.741.380.85S7
0.430.990.680.630.320.290.390.490.430.590.54S8

کرونباخαگویهمتغیر
H1…H90.774ي انسانیسرمایه
S1…S80.707ي ساختاريسرمایه
R1…R60.807ي ارتباطی سرمایه

PER1…PER110.904عملکرد
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مدل ساختاري، روابط علیّ بین متغیرهاي مکنون که اشاره گردید منظور از همانطور
زا زا بر متغیرهاي مکنون دروناست. هدف این مدل کشف هر دوي اثر متغیرهاي مکنون برون

و یا به عبارت دیگر ارائه تحلیل مسیر مدل تحقیق است. در این مرحله سعی شده که مدل 
اد شده، برآورد شود. پیشنهفروینو لیتنراصلی تحقیق که از مطالعات بونتیس، 

هاي غیر دولتی بر عملکرد (مدل هاي دانشگاه): ضرایب اثر متغیرهاي مدل سرمایه1شکل (
استانداردشده)

داد، کشف معانی و مفاهیمی هدف این مطالعه تا جایی که یک تحقیق تجربی اجازه می
شنامه مورد تجزیه و هاي حاصل از پرسهاي قبل گفته شد. بدین منظور دادهاست که در بخش
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دار بودند. هاي بسط داده شده معتبر، پایا و معنیها و مدلتحلیل قرار گرفت و دیدیم که سنجه
ها را به طور کامل تفسیر نمود. شده باید نتایج حاصل از مدلبرداري از مدل برآوردبه منظور بهره

بـرازش شـده مناسـب    قبل از تفسیر نتایج حاصل از برآورد مدل ساختاري، بایـد مـدل   
هـاي خـوبی بـرازش مناسـب بـودن تخمـین را تأییـد کننـد. در چنـین          باشد و آزمون

توان به نتایج بر آورد مدل اعتماد نمود.  شرایطی است که می
توان چهار شاخص اول را به سادگی مشاهده نمود. مقدار ) می1با استناد به شکل (

است و شرایط  522ي آزادي برابر با ست در حالی که درجها4/130معادل 2xعددي
dfx 20 2 ي برازش خوب قرار دارد. علاوه بر اینبرقرار بوده و در دامنهdfx نیز 2/

AGFIوP-value ،RMSEA،GFIهاي ي برازش خوب قرار دارد. مقادیر شاخصدر دامنه

گیري نمود که مدل برآورد شده توان نتیجهنیز در دامنه برازش خوب یا قابل قبول قرار دارند. می
توان به نتایج آن اسنتاد نمود.باشد و مییک مدل از نظر برازش خوب بوده و قابل اعتماد می

ي انسانی ي قابل توجه این است که بر اساس مدل پیشنهادي این مطالعه سرمایهنکته
مستقیم از وه بر اثر مستقیم داراي اثر غیرشود، علاهاي بالا مشاهده میانطور که در شکلهم

ي انسانی باشد. براي تفسیر درست از اثر سرمایههاي ساختاري و ارتباطی نیز میطریق سرمایه
ا باشد رهاي غیر دولتی باید اثرکل که برآیند اثرات مستقیم و غیرمستقیم میبر عملکرد دانشگاه

هاي غیردولتی بر روي هاي دانشگاهنتایج اثرات مستقیم، غیرمستقیم و کل سرمایهلحاظ نمود.
) نشان داده شده است.6عملکرد و بر روي همدیگر در جدول (

نتایج تحلیل مسیر (مدل ساختاري)- )6جدول (
مسیر

از            به
مسیر مستقیم

)1(
مسیر غیرمستقیم

)2(
اثر کل

)2)+(1(
26/0)26/2(- 26/0)26/2(ارتباطیانسانی        

6/0) 57/18(- 6/0) 57/18(ساختاريانسانی         

23/2) 69/4(58/0) 32/4(54/6) 82/1(انسانی         عملکرد

21/0) 02/1(- 21/0) 02/1(عملکردارتباطی   

) 89/64(عملکردساختاري  
78/2

 -)89/64 (
78/2

مسیرها هستند.tتوجه: اعداد بالا ضرایب مسیر و اعداد داخل پرانتز مقادیر 
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هاي انسانی، ارتباطی و ساختاري بر روي عملکرد بر اساس شکل نتایج اثرات سرمایه
ي ساختاري بر عملکرد معنادار بوده است در ي انسانی و سرمایهدهد که تأثیر سرمایهنشان می

ي ارتباطی بر عملکرد از نظر آماري معنادار نبوده است. بالاترین میزان حالی که اثر سرمایه
ي انسانی است. ي ساختاري و سرمایهاثرگذاري به ترتیب مربوط به سرمایه

تحلیل نتایج و پیشنهادات- 
ي انسانی به منظور افزایش اثربخشی منابع براي تقویت هر یک از اجزاي سرمایه

شود: هاي غیر دولتی پیشنهادهاي زیر ارائه میشگاهدان
سازي مناسب فرآیند گسترش سطح دانش و معرفت اساتید و کارکنان از طریق پیاده- 

هایی که مستقیما ارتقاء عملکرد را به دنبال دارند؛آموزش
هاي بهبود؛گیري مستمر سطح شایستگی کارکنان و اساتید و استفاده از برنامهاندازه- 
مشاغل استراتژیک دانشگاه، منظور شناسایی مشاغلی که تحقق اهداف دانشگاه اساییشن- 

باشد؛در گرو انجام مؤثرآنها می
هاي مند کردن سیستم استخدام در دانشگاه؛ توجه محوري بر دانش، تجربه و توانایینظام- 

ها.ذهنی، روحی و اجتماعی افراد به منظور استخدام در دانشگاه
گیري مستمر رضایت گیري رضایت شغلی در سازمان؛ اندازهد سیستم اندازهطراحی و ایجا- 

هاي زمانی و تجزیه و تحلیل این اطلاعات؛ اتخاذ تصمیماتی بر شغلی کارکنان در بازه
اساس نتایج حاصله از تجزیه و تحلیل این اطلاعات براي رفع موانع دستیابی به رضایت 

شغلی؛ 
ي ي اصلی توسعهها؛ پژوهش شالودهژوهش در دانشگاهي پتوجه روز افزون به مقوله- 

ها باید با تقویت سازوکارهایشان پژوهش را به عنوان یک دانش اساتید است و دانشگاه
ها تبدیل نمایند.منبع درآمد باي اساتید پژوهشگر و دانشگاه

تدوین برنامه و اهداف عملکردي متوازن و در عین حال داشتن نگرش سیستمی به آن؛- 
هاي زمانی؛ تجزیه و تحلیل اطلاعات حاصله گیري مستمر عملکرد کارکنان در بازهاندازه

گیري عملکرد کارکنان و اساتید و مقایسه آن با استانداردهاي عملکردي و انجام از اندازه
اقداماتی از قبیل تشویق و تنبیه؛ 
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طلاعات عملکردي تهیۀ مسیرهاي شغلی و جداول جانشینی براي مشاغل ؛ استفاده از ا- 
هاي سازمانی براي کمک ها و فرصتها، مشاورهافراد به هنگام ارتقاي آنها؛ ارائه آموزش

به بهبود وضع آتی کارکنانی که داراي عملکرد مناسب هستند.

هاي ساختاري (فرآیندهاي عملیاتی، مکانیزميیهسرماياز اجزاکیهرتیتقويبرا
هاي غیر دولتی به منظور افزایش اثربخشی منابع دانشگاهنی) نوآوري، کارایی و ساختار سازما

شود: پیشنهادهاي زیر ارائه می
باشند؛ میدانشگاهيارزش برانیشتریبيکه دارايدیکليندهایآن دسته از فرآییشناسا- 

؛یو خارجیداخليرقبااتیتجربيریگو بکارییمذکور و شناساندهايیفرآيمستندساز
در ياو پروژهیمیپیشرفته و مدرن همچون ساختارهاي تيتارهااستفاده از ساخ- 

مختلف سازمان؛يهاقسمت
به اطلاعات را ساده سازد؛یابیکه دستیاطلاعاتيهاستمیاستفاده از س- 
و تعامل با يو همکاريو توسعۀ کاربردقیبه امر تحقشتریاختصاص بودجه و زمان ب- 

؛یو خارجیداخليرقبااتیبو استفاده از تجریمراجع و محافل علم
نظرات کارکنان و در خارج افتیدريدر داخل سازمان براشنهاداتیپستمیاستفاده از س- 

؛انینظرات مشترافتیدريسازمان برا

به منظور افزایش اثربخشی منابع یارتباطيیهسرماياز اجزاکیهر تیتقويبرا
شود: میهاي غیر دولتی پیشنهادهاي زیر ارائهدانشگاه

منافع دانشگاه در خارج از با میکه ارتباط مستقیمناسب به کارکناناجتماعیآموزش رفتار 
دانشگاه دارند؛

؛ کننداف استراتژیک و آن دسته از روابطی که آنرا تقویت میهداییشناسا- 
درآمد زائی دانشگاه؛ندیسازمان در فرآيهابخشیمشارکت تمام- 
هبکیاستراتژيزیرد و بازارگرا در کل سازمان؛ انجام برنامهفضا و جو هدفمنجادیا- 

؛محیط خارجی و نقاط قوت و ضعف داخلی سازمانداتیها و تهدفرصتییمنظور شناسا
ی دانشگاه به طوریکه بتوان از آن براي ارتقاء عملکرد از کیزیفهايرساختیزگسترش - 

کانال ارتباطات بیرونی استفاده نمود؛
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ها از طریق اختصاص بودجه به طوري ي دانشگاهدر امور جارITبه  یدسترسگسترش - 
که مجریان این تحولات اعضاء هیات علمی، کارکنان و دانشجویان دانشگاه باشند؛

برداري اساتید در راستاي افزایش به منظور بهرهمعتبر جهانیعلمهايگاهیبا پاارتباط- 
دانش و ارزیابی بازخورد آن؛

برداري از دانش اساتید و کارکنان دانشگاه به منظور و صنعت به منظور بهرهزاربا باارتباط- 
هاي برون دانشگاهی به نحوي که براي مجریان و دانشگاه در مشارکت در انجام طرح

هاي بالاسري درآمدرائی داشته باشد؛قالب هزینه
عضویت در قالب شرکت در کنفرانس،با خارجیعلمارتباطاتایجاد فضاي کسترش - 

ها در امور اجرائی خارج از دانشگاه.اساتید و کارکنان دانشگاه

تحلیل ماتریس کوواریانس- 
هاي قابل تأملی را در این برآورد و محاسبه ماتریس کوواریانس واقعیتنتایج

ها و هاي سرمایهدهد. مقادیر محاسبه نحوت ارتباط هر یک از شاخصمطالعه نشان می
دهد. در واقع این مقادیر هاي عملکرد نشان میي غیر دولتی را بر مؤلفههامنابع دانشگاه

هاي توانن کانون توجه و آیتمهاي اثرگذار بر عملکرد هستند که میدهنده شاخصنشان
گذاري باشند. اصلی سیاست

و کارکناندیاساتآموزشتوان گفت که ي انسانی میهاي سرمایهدر مورد شاخص
ي قابل توجهی تواند به اندازهمیاستخدام جامعبرنامهگذارد و عملکرد میتأثیر زیادي بر 

اي و بهبود عملکرد رابطهدیجدهايدهیاز اتیحماعملکرد را تحت تأثیر قرار دهد. میان 
ی بر عملکرد تأثیري ویژه بر جاي خواهد گذاشت.گروههايتیفعالقوي وجود دارد و 

تواند عملکرد را بهبود بخشد.میزان بسیار زیادي میی بهپژوهشهايتیاز فعالتیحما
تیحمابه طور حتم بر عملکرد و بهبود آن تأثیر خواهد گذاشت. اما میان پرسنلتیرضا

ي رابطهگریکدیآموختن از ي خاصی وجود ندارد و و عملکرد رابطهاز ارتقاء سطح دانش
و عملکرد ستمر عملکرد پرسنلميمحاسبهضعیفی با عملکرد و بهبود آن دارد و میان 

توانند محرکی جهت بهبود عملکرد قلمداد شود.ي ضعیفی وجود دارد نمیطهبرا
يارتباط با صنعت و عملکرد رابطهتوان گفت که ي ارتباطی میمورد سرمایه

تواندیمعتبر جهان میعلمهايگاهیارتباط با پاو وجود دارد و ارتباط با صنعتيادیز
بهبود بخشد.اریرا بسعملکرد 
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یارتباطات علمدر درجه بعد . باشدیجهت بهبود عملکرد نمیارتباط با بازار محرک
در بهبود عملکرد نقش داشته باشد.يادیززانیبه متواندیبا خارج م

استفاده از ی،علمارتباطاتتوان گفت که ي ساختاري نیز میدر مورد سرمایه
از استفاده، دیجدهايدهیاياجراي، فناورهايرساختیز، در پژوهشدیجدهاييفناور
و یخدمات رفاهگذارد و تأثیر زیادي میعملکردبر میزان در آموزشدیجدهاييفناور

توانند در بهبود عملکرد به میزان کمتري مییابی راحت به اطلاعاتهاي دستسیستم
نقش ایفا کند.

تحلیل مسیر- 
هاي انسانی، ي سرمایهدل ساختاري اثرات کل محاسبه شدهبرآورد منتایجاساسبر 

ي ي انسانی و سرمایهدهد که تأثیر سرمایهعملکرد نشان میرويارتباطی و ساختاري بر 
ي ارتباطی بر عملکرد از نظر ساختاري بر عملکرد معنادار بوده است؛ در حالی که اثر سرمایه

ي نتایج برآورد مدل حاکی از آن است که سرمایهآماري معنادار نبوده است. به این معنی که
دولتی تأثیر نداشته هاي غیرارتباطی داراي خلاء معناداري است و عملا در ارتقاء عملکرد دانشگاه

است. این در حاکی است که در کشورهاي توسعه یافته و حتی بسیاري از کشورهاي در حال 
ها و ارتقاء عملکرد دارند.ي دانشگاهوسعههاي ارتباطی نقش کلیدي را در تتوسعه، سرمایه

اندار ي علمی کشور و اهداف سند چشمي جامع توسعهعلاوه بر این با استناد به نقشه
اي با  صنعت، ها داراي نقش محوري خواهند بود و الزاما باید داراي ارتباطات گستردهدانشگاه

هاي غیر دولتی را ه ارتباطات در دانشگاهبازار و دولت داشته باشند. شاید علت اصلی عدم توجه ب
ي اخیر به علت رشد متقاضیان تحصیل در در آموزش محور بودن آنها جستجو نمود. در دو دهه

دولتی و تأمین بسیار راحت منابع مالی از طریق شهریه دانشجویان، این هاي غیردانشگاه
ا کاهش متقاضیان از یک طرف و رشد اند که این روزها باي از غفلت شدهها وارد مرحلهدانشگاه

هاي دولتی ار طرف دیگر این مسأله داراي موضوعیت صد چندان کمی نه چندان موجه دانشگاه
است.  

هاي نتایج و بحثتوصیه- 
ي هاي توسعههمانطور که مشاهده گردید هدف اصلی این مطالعه تدوین سیاست

ها، ارتباط ه در سه محور ارزیابی شاخصدولتی بود. پیشنهادات ارائه شدهاي غیردانشگاه
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هایی را براي ها و برآورد مدل صورت گردید که هر کدام از محورها به نوعی توصیهشاخص
ي بندي این مطالعه و ارائهکردند. به عنوان جمعدولتی ارائه میهاي غیري دانشگاهتوسعه
منابع در راستاي اهداف و يهاي تخصیص بهینههاي سیاستی به منظور تدوین سیاستتوصیه

باشد، به موارد زیر دولتی که برآیند پیشنهادات سه محور ذکر شده میهاي غیررسالت دانشگاه
توان اشاره نمود:می

هاي پژوهشی در داخل دانشگاه به منظور ارتقاء دانش پژوهشیحمایت از در فعالیت- 
منظور افزایش توان هاي پژوهشی خارج دانشگاه بهحمایت از مشارکت در فعالیت- 

پژوهشی پرسنل دانشگاه و کسب درآمد براي اعضاء و دانشگاه
گیري و انجام مطالعات پژوهشی با سه بخش گسترش ارتباط و مشارکت در تصمیم- 

محوري دولت، صنعت و بازار
گسترش تکنولوژي اطلاعات در تمامی امور؛ آموزش، پژوهش و امور اداري- 
هاي علمی شگاه از طریق دسترسی به اطلاعات و پایگاهآموزش اعضاي هیأت علمی دان- 

هاي معتبر داخل و خارج در قالب کنفرانس، سفرهاي معتبر، ارتباطات علمی با دانشگاه
هاي آموزشی مفید به منظور آشنایی با روند فرآیند دانش در مطالعاتی و ...، برگزاري دوره

سازگاري با تکنولوژي اطلاعات(شناساندن دانش روز) و ارزیابی نتایج آن، جهان
آموزش کارکنان دانشگاه از طریق سازگاري با تکنولوژي اطلاعات و رفتار سازمانی - 

هاي آموزشی مفید به منظور آشنایی با روند فرآیند دانش در مناسب، برگزاري دوره
جهان(شناساندن دانش روز) و ارزیابی نتایج آن

ی از طریق گسترش واحدهاي رشد و فناور، هاي جدید علمی و سازمانحمایت از ایده- 
هاي علم و فناوري و ...پارك

دولتی افرادي را استخدام نمایند هاي غیرکه دانشگاهاستقرار نظام استخدام جامع به طوري- 
که موجب ارتقاء دانشگاه بوده و فرآیند توسعه را هموار نمایند

اعضاء هیأت علمی به منظور هاي رفاهی کارکنان وتوجه به معیارهاي رضایت و شاخص- 
که کارکنان و اعضاء هیأت علمی افزایش انگیزه و ایجاد باور تعلق به دانشگاه به طوري

دانشگاه را به عنوان شغل اول و آخر تلقی نمایند.
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پیشنهادات براي تحقیقات آتی- 
این هایی که متوجه آن بود باعث گردید که ي این مطالعه و محدودیتگستردگی حیطه

تر باشد. با توجه به امکاناتی که تر با نوعی نگاه عمیقمطالعه آغازي براي مطالعات کاربردي
هاي توان گفت که این مطالعه توانسته است بسیاري از جنبهبراي این مطالعه وجود داشت می

شخص مجهول را روشن نماید و مسیر را براي مطالعات دیگر هموار نماید. در فرآیند انجام کار م
باشند. این ها وجود دارند که نیازمند بازنگري و تغییر رویه میاي از عوامل و مؤلفهگردید دسته

گران مجرب و مهم بدون انجام مطالعات کاربردي گسترده و استفاده از نظریات پژوهش
توانند موضوع تحقیقات پذیر غیر ممکن است. تعدادي از این موضوعات مهم که میمسؤولیت

توان به صورت زیر عنوان نمود:ینده باشند را میمهم آ
تدوین برنامه استخدام جامع- 
آموزش جامعتدوین برنامه- 
ي پژوهشتدوین برنامه جامع توسعه- 
ي فناوري اطلاعات در تمامی امور آموزشی، پژوهشی و اداريتدوین برنامه جامع توسعه- 
ي دانشگاهاهي متقابل سرمایهبررسی و تدوین برنامه جامع توسعه- 
ي ارتباطیي سرمایهبررسی و تدوین برنامه جامع توسعه- 
ي ارتباط با دولت، صنعت و دانشگاهتدوین برنامه جامع توسعه- 
استقرار نظام پیشنهادات(توجه به نیازهاي پرسنل در راستاي ارتقاء رضایت آنها)- 
استقرار نظام جامع ارزیابی عملکرد- 
ابزارهاي تسهیم و تدوین دانش و تکنولوژي هاي اطلاعاتی و استقرار سیستم- 
ي راهکارهاي تسهیم دانشگردآوري پورتفولیوي دانش و ارائه- 
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